ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGUYỀN NGHIÊM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v có ý kiến liên quan

đến vụ kiện hành chính của

 ông Trần Liên

Xã Nguyễn Nghiêm, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi.

 Thực hiện Công văn số 2176/SYT-CSXH ngày 24 tháng 10 năm 2025 của

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc có ý kiến liên quan đến vụ kiện hành chính của

ông Trần Liên. Trên cơ sở hồ sơ vụ việc, UBND Xã Nguyễn Nghiêm có ý kiến

như sau:

I. Diễn biến vụ việc ông Trần Liên

 1. Quá trình hưởng trợ cấp xã hội

 Trên cơ sở đề nghị của ông Trần Liên, ngày 31/12/2019, Hội đồng xác

định mức độ khuyết tật xã Phổ Phong (viết tắt là Hội đồng) tổ chức họp xác định

mức độ khuyết tật đối với ông Trần Liên, kết quả ông Liên thuộc dạng khuyết

tật nhìn mức độ nặng.

Ngày 17/02/2020, UBND xã Phổ Phong ban hành Công văn số 25/UBND

đề nghị hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội (BTXH) đối với ông Trần Liên, gửi Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội. Ngày 13/3/2020, Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội lập Tờ trình số 109/TTr-LĐTBXH đề nghị ban hành quyết định

hưởng trợ cấp xã hội năm 2020 (đợt 2). Ông Trần Liên được hưởng trợ cấp xã

hội hàng tháng 03/2020 theo Quyết định số 591/QĐ-UBND ngày 19/3/2020 của

Chủ tịch UBND huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ).

 2. Quá trình thôi hưởng trợ cấp xã hội

Ngày 28/02/2022, UBND xã Phổ Phong ban hành Công văn số 45/UBND

về việc đề nghị thôi hưởng trợ cấp xã hội cho 04 đối tượng là người khuyết tật.

Trong đó, có ông Trần Liên (địa chỉ: thôn Tân Phong, xã Phổ Phong, thị xã Đức

Phổ, tỉnh Quảng Ngãi). Lý do: sau khi kiểm tra, rà soát hồ sơ ông Trần Liên,

phát hiện hồ sơ chưa đảm bảo quy trình thủ tục theo quy định như: chưa niêm

yết công khai kết quả xác định mức độ khuyết tật của Hội đồng xác định mức độ

khuyết tật; chưa niêm yết công khai kết quả xét duyệt của UBND xã Phổ Phong.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã tiến hành thẩm định hồ

sơ đề nghị của UBND xã Phổ Phong về việc thôi hưởng chế độ trợ cấp xã hội

hàng tháng đối với ông Trần Liên. Qua kiểm tra, thẩm định về trình tự, thủ tục,

hồ sơ thôi hưởng chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng đối với ông Trần Liên đảm

bảo theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và Thông tư số 02/2021/TT-

BLĐTBXH.

2

Ngày 28/3/2022, Phòng Lao động và Thương binh xã hội thị xã lập Tờ

trình số 135/TTr-LĐTBXH đề nghị thôi hưởng trợ cấp xã hội và được Chủ tịch

UBND thị xã ban hành Quyết định số 821/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 cho thôi

hưởng trợ cấp xã hội đối với ông Trần Liên, kể từ tháng 3/2022.

3. Quá trình giải quyết khiếu nại lần đầu

- Ngày 30/12/2022, Ông Trần Liên có đơn khiếu nại lần đầu, yêu cầu hủy

bỏ Quyết định số 821/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của Chủ tịch UBND thị xã và

buộc phục hồi lại chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng từ tháng 3/2022.

- Ngày 15/3/2023, Chủ tịch UBND thị xã ban hành Thông báo số 78/TB-

UBND về việc thụ lý giải quyết khiếu nại lần đầu của ông Trần Liên.

- Ngày 03/8/2023, Chủ tịch UBND thị xã ban hành Quyết định 4069/QĐ-

UBND về việc giải quyết khiếu nại (lần đầu) của ông Trần Liên. Theo đó, không

công nhận khiếu nại của ông Trần Liên. Giữ nguyên Quyết định số 821/QĐ-

UBND ngày 01/4/2022 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ về việc thôi hưởng

trợ cấp xã hội đối với ông Trần Liên.

Không đồng ý với Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu của Chủ tịch

UBND thị xã, ông Trần Liên đã khiếu nại lần 2 đến Chủ tịch UBND tỉnh Quảng

Ngãi và được Chủ tịch UBND tỉnh thụ lý giải quyết khiếu nại lần 2.

4. Quá trình khôi phục lại chế độ cho ông Trần Liên

a) Việc huỷ bỏ Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu

Trên cơ sở làm việc với Đoàn công tác UBND tỉnh ngày 18/7/2024,

UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng Lao động - TB&XH thị xã tiến hành rà soát quy

trình lập hồ sơ đề nghị thôi hưởng trợ cấp xã hội của UBND xã Phổ Phong đối

với ông Trần Liên.

Theo kết quả rà soát, kiểm tra hồ sơ Phòng Lao động - TB &XH lập Tờ

trình số 598/TTr-LĐTBXH ngày 26/7/2024 đề nghị huỷ bỏ Quyết định số Quyết

định 4069/QĐ-UBND ngày 03/8/2023 về việc giải quyết khiếu nại (lần đầu) của

ông Trần Liên.

Ngày 30/7/2024, Chủ tịch UBND thị xã ban hành Quyết định số 2872/QĐ-

UBND ngày 30/7/2024 về việc huỷ bỏ Quyết định số 4069/QĐ-UBND ngày

03/8/2023 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ, với lý do: UBND xã Phổ Phong

có sai sót trong quá trình lập hồ sơ, thủ tục đề nghị thôi hưởng trợ cấp xã hội đối

với ông Trần Liên.

b) Quá trình huỷ bỏ Quyết định thôi hưởng trợ cấp xã hội đối với ông Trần

Liên

Trên cơ sở Quyết định số 2872/QĐ-UBND ngày 30/7/2024 của Chủ tịch

UBND thị xã Đức Phổ, UBND xã Phổ Phong tiến hành thu hồi và huỷ giấy xác

nhận mức độ khuyết tật nhẹ với ông Trần Liên. UBND xã Phổ Phong có Công

văn số 321/UBND ngày 27/8/2024 về việc đề nghị huỷ bỏ Quyết định số

3

821/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 về việc thôi hưởng trợ cấp đối với ông Trần

Liên.

Phòng Lao động - TB và XH lập Tờ trình số 715/TTr-LĐTBXH ngày

29/8/2024 về việc đề nghị huỷ bỏ Quyết định thôi hưởng trợ cấp xã hội đối với

ông Trần Liên. Sau đó, UBND thị xã ban hành Quyết định số 3264/QĐ-UBND

ngày 05/9/2024 về việc huỷ bỏ Quyết định số 821/QĐ-UBND ngày 01/4/2022

của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ, với lý do: UBND xã Phổ Phong đã huỷ bỏ

giấy xác nhận khuyết tật nhẹ cấp vào năm 2022 cho ông Trần Liên.

c) Quá trình khôi phục chế độ đối với ông Trần Liên

Trên cơ sở Quyết định số 3264/QĐ-UBND ngày 05/9/2024 về việc huỷ bỏ

Quyết định số 821/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 và đề nghị của UBND xã Phổ

Phong tại Công văn số 322/UBND ngày 27/8/2024, Phòng Lao động - TB&XH

lập Tờ trình số 716/TTr-LĐTBXH ngày 29/8/2024 về việc điều chỉnh diện đối

tượng và mức trợ cấp xã hội cho ông Trần Liên. UBND thị xã ban hành Quyết

định số 3265/QĐ-UBND ngày 05/9/2024 về việc điều chỉnh mức chuẩn trợ cấp

xã hội đối với ông Trần Liên, theo đó ông Trần Liên tiếp tục nhận trợ cấp xã hội

của ông từ tháng 03/2022, diện khuyết tật nặng là người cao tuổi.

5. Kết quả giải quyết khiếu nại lần 2

Ngày 15/11/2024, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1442/QĐ-

UBND về việc giải quyết khiếu nại lần hai của ông Trần Liên, theo đó quyết

định: Công nhận nội dung khiếu nại của ông Trần Liên đối với Quyết định

821/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ về việc

thôi hưởng trợ cấp xã hội đối với ông Trần Liên.

Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ đã ban hành Quyết định số 3264/QĐ-

UBND ngày 05/9/2024 về việc huỷ bỏ Quyết định số 821/QĐ-UBND ngày

01/4/2022 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ về việc thôi hưởng trợ cấp xã hội

đối với ông Trần Liên và Quyết định số 2872/QĐ-UBND ngày 30/7/2024 về

việc huỷ bỏ Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu số 4069/QĐ-UBND ngày

03/8/2023 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ.

II. Đối với yêu cầu khởi kiện: Buộc UBND thị xã Đức Phổ phải bồi

thường thiệt với số tiền 28.900.000 đồng.

Sau khi đã ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu, UBND thị xã

đã tiến hành rà soát lại hồ sơ vụ việc và nhận thấy việc ban hành Quyết định thôi

hưởng trợ cấp xã hội và Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu đối với ông

Trần Liên chưa đảm bảo theo quy định của pháp luật. Do đó, ngày 30/7/2024,

Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ ban hành Quyết định số 2872/QĐ-UBND về

việc huỷ bỏ Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu số 4069/QĐ-UBND ngày

03/8/2023 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ. Ngày 05/9//2024, Chủ tịch

UBND thị Đức Phổ ban hành Quyết định số 3264/QĐ-UBND về việc huỷ bỏ

Quyết định số 821/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 của Chủ tịch UBND thị xã Đức

Phổ, theo đó ông Trần Liên tiếp tục nhận trợ cấp xã hội của ông từ tháng

03/2022, diện khuyết tật nặng là người cao tuổi. Ngày 05/9/2024, UBND thị xã

4

Đức Phổ ban hành Quyết định số 3265/QĐ-UBND về việc điều chỉnh mức

chuẩn trợ cấp xã hội đối với ông Trần Liên, từ ngày 01/7/2024.

Như vậy, Quyết định về việc thôi hưởng trợ cấp xã hội và Quyết định giải

quyết khiếu nại lần của Chủ tịch UBND thị xã đã được hủy bỏ. Đồng nghĩa với

quyền lợi của ông Trần Liên đã được UBND thị xã Đức Phổ khôi phục lại, ông

Liên tiếp tục được nhận trợ cấp xã hội từ tháng 3 năm 2022 cho đến nay.

Số tiền ông Trần Liên chưa nhận đến tháng 10/2025 là 36.160.000 đồng

(Ba mươi sáu triệu một trăm sáu mươi nghìn đồng). Trước đó, UBND thị xã

(cũ) và UBND xã Phổ Phong (cũ) đã nhiều lần trực tiếp làm việc với ông Trần

Liên để chi trả tiền trợ cấp hàng tháng, tuy nhiên ông Trần Liên không đồng ý

nhận tiền và không hợp tác để nhận tiền.

(Có các Báo cáo và Biên bản làm việc liên quan đến việc chi trả tiền cho

ông Trần Liên kèm theo)

Từ tháng 7/2025 đến tháng 10/2025, cán bộ chi trả của Bưu điện cũng đã

tiến hành đến tận nhà để chi trả nhưng ông Liên không nhận.

Mọi quyền lợi và chế độ hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng của ông Trần

Liên đã được phục hồi. Do đó, việc ông Trần Liên khởi kiện yêu cầu UBND thị

xã Đức Phổ (nay chuyển giao nghĩa vụ tố tụng cho UBND Xã Nguyễn Nghiêm)

phải bồi thường thiệt hại với số tiền 28.900.000 đồng là không có căn cứ chấp

nhận.

UBND Xã Nguyễn Nghiêm trân trọng phúc đáp để Sở Y tế tỉnh tổng hợp

báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- VP HĐND & UBND xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

                        Phan Tiến Định

		2025-10-28T08:14:02+0700

		2025-10-28T08:30:28+0700

		2025-10-28T08:30:28+0700

		2025-10-28T08:30:28+0700